



Porubská radnice informuje občany



OSTRAVA!!!
PORUBA

PRIO

Září 2025

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba



Nová dominanta Poruby
Více na straně 3

Foto: Jiří Birke

AKTUALITY

**V prvním obvodě vznikne
parkovací dům**

Více na straně 4



ŠKOLSTVÍ

**Digitální učebny zkvalitní
výuku žáků**

Více na straně 14



SOCIÁLNÍ OBLAST

**Charitativní sbírka
obdarovala dalšího příjemce**

Více na straně 15



VOLNÝ ČAS

**Sousedská slavnost sází
na pestrý program**

Více na straně 19



Zabezpečte svůj byt nebo chatu před dovolenou!



MECHANICKÉ A ELEKTRONICKÉ ZABEZPEČENÍ OBJEKTŮ

- RFID (karta/čip)
- PIN kód
- QR kód
- otisk prstu
- sken obličeje
- e-key (aplikace)
- mechanický klíč

Až 7 možností otevírání
podle typu produktu



Rudná 2971/1c,
703 00 Ostrava - Vítkovice

tel.: 601 322 342
ostrava@hbggroup.cz
www.klicovecentrum.cz

Po-Pá 8.00-16.30
So 9.00-12.00

Sběratel s více než 30letou praxí
koupí a **bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu.**

Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán
a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě.
Nejlepší ceny od sběratele! Telefon: 732 961 266

Koupím 2-3 + 1 v osobním vlastnictví

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra,
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou,
rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji.
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 704 530 172

Balansio mořský kolagen, který ti zachutná



www.alpik.cz | 774 775 777 | 30. dubna 3128/2b, Ostrava

Nová, moderně vybavená
ordinace dentální hygieny



náměstí V. Vacka 1668/15
708 00 Ostrava-Poruba

**Přijímáme nové pacienty
Otevíráme v srpnu 2025**

- šetrná a precizní péče
- nejnovější technologie
- zvětšovací a zobrazovací technika



Sandra Malohlavová DiS.
+420 734 488 072

Mgr. Jana Malyszova, DiS.
+420 732 821 600

Unikátní proměna srdce Poruby

Zvelebený prostor u kruhového objezdu na Hlavní třídě vyniká originálním zpracováním. Jedná se o výsledek jedné z největších proměn veřejného prostranství v Porubě za posledních desítek let.

✦ Poruba se pyšní územím, jež hož současný atraktivní vzhled vyvolal pozornost celé České republiky. Stalo se tak po roční revitalizaci veřejného prostranství u kruhového objezdu na Hlavní třídě. Novou dominantou proměněné lokality je nyní dřevěný kruhový objekt, který slouží i jako vyhlídková terasa. Lidé se na ni dostanou po schodech, handicapovaní či hůře pohybliví mohou použít výtah.

Od druhého červencového týdne lokalita slouží jako místo k odpočinku, setkávání a prostor pro nejrůznější kulturní i společenské akce. „Při návštěvách zahraničních měst obdivujeme odvážnou a jedinečnou architekturu. Naším cílem bylo, abychom stejně originální území měli u hlavního bulváru v Porubě, která si to jako velký obvod zaslouží. Chtěli jsme vytvořit atraktivní prostor, který bude výjimečný a návštěvám budeme moci ukazovat něco, co nikde jinde neuvidí,“ řekla starostka Lucie Baránková Vilamová.

Během letních prázdnin se v místě už konaly dva koncerty v rámci letní umělecké scény, a to kapely BosoBos a zpě-



Kruhová terasa je dominantou zrevitalizované lokality.

vačky Niké Vopalecké. Zároveň tam zavítaly zahraniční a tuzemské taneční soubory, které se zúčastnily mezinárodního festivalu Folklor bez hranic.

Kruhová vyhlídka

Pod kruhovou vyhlídkou jsou umístěny stánky s občerstvením, stánek se zmrzlinou a veřejné toalety. „Na prostranství uvnitř kruhu se nachází malé dětské hřiště, vodní prvky a dřevěná mola, kde lze posedět. Nová místa našla i umělecká díla Vladislava Gajdy a Miro Požara, která teď jsou lépe dostupná. Plochu před vyhlídkou směrem k Hlavní třídě tvoří velkoformátová dlažba,“ uvedla místostarostka Petra Brodová, která má na radnici v gesci investice.

Větší počet stromů

Důraz byl kladen také na revitalizaci zeleně. Před samotnou stavbou se vykácelo jednatřicet stromů, z nichž většina byla ve špatném zdravotním stavu. „Nově jsme vysadili dvaatřicet stromů. Jedná se o javory, lípy, dřevozce, platany a okrasné třešně a jabloně. Raritní jsou čtyři kusy parocie perské, jsou to vůbec první stromy tohoto druhu v Porubě. Založeny byly také nové trávníky, zčásti ve formě travních kobereců, a vysazena byla samozřejmě i spousta květin,“ poznamenala Petra Brodová s tím, že prostor po estetické stránce zkrášluje téměř dva tisíce metrů čtverečních záhonů. V současnosti bychom v lokalitě napočítali 180 stromů.

V srpnu byla v části blíže Hlavní třídě dodělávána drenáž, která zajistí odvod přebytečné vody do retenčních nádrží. Druhá část, kde se nachází mlhoviště a dětské hřiště, projde úpravami na podzim. Zájem veřejnosti byl totiž mnohem větší, než se očekávalo, takže zátěž na nově položený trávník byla v těchto místech enormní a nepolevovala dokonce ani v deštivém počasí. Po konzultaci s odborníky na sportovní trávníky se dospělo k rozhodnutí, že přírodní trávník bude nahrazen odolným povrchem s umělou trávou. (mot)

✦ ÚVODNÍK

Milí Porubané, skončily nám letní prázdniny, ve kterých jste, doufám, všichni dobili baterky a strávili jste chvíle zaslouženého odpočinku se svými nejbližšími.

S létem v Porubě je také spojeno několik investičních akcí, které se nám podařilo začít, posunout či dokončit. Jednou z největších a nevýznamnějších je rekonstrukce prostranství u kruhového objezdu. Díky tomu má Poruba konečně originální a zajímavé centrální prostranství, které jinde nenajdete. Dalším důležitým počinem je začátek výstavby nového porubského hřbitova. Zejména proto, že je vhodné, aby každá obec měla pro své občany důstojné místo posledního odpočinku. Náš obvod takto realizuje dluh minulosti. O tomto projektu se mnoho roků pouze mluvilo, nikdo jej však nedokázal zpracovat až do fáze realizace. O to větší mám radost, že po dlouhém období příprav, výkupu pozemků, projektování, povolování a shánění financí to konečně vyšlo a my jsme začali s výstavbou hřbitova. V příštím roce bude hotova první etapa.

Zmíním ještě plánované podzemní parkoviště na ulici Budovatelská. Půjde o první parkovací dům tohoto typu, který v obvodě vznikne ve spolupráci s městem a krajem. Na střeše parkovacího domu se bude nacházet také hřiště. O těchto počínech, ale i o dalších akcích v přípravě se více dočtete v tomto vydání zpravodaje PRIO.

Všem dětem přeji úspěšný vstup do nového školního roku a zejména prvňáčkům přeji nezapomenutelné zážitky, na které budou vzpomínat po celý život.



Lucie Baránková Vilamová
starostka



Prostor u kruhového objezdu na Hlavní třídě je místem, kde i děti najdou dostatek vyžití.



Na Budovatelské vyroste podzemní parkoviště

Projekt, který se chystal řadu let, konečně dostává reálné obrysy. Na ulici Budovatelská v následujících letech vyroste nový podzemní parkovací dům, který nabídne 116 stání pro auta v lokalitě, kde jich je chronický nedostatek.

Myšlenka na vybudování parkovacího domu se datuje od roku 2017, kdy si městský obvod nechal zpracovat Koncepční strategickou studii urbanistického prostoru prvního stavebního obvodu. Právě ta upozornila na možnost využít stávající terénní vlnu, na které je v současnosti umístěno venkovní sportoviště Jazykového gymnázia Pavla Tigrida, k výstavbě podzemního parkoviště. Na střeše by pak vyrostlo sportoviště nové.

„Podzemní parkoviště jsou nejlepším řešením, protože nevznikají na úkor zeleně, kterou lidé považují za největší devizu našeho obvodu. Jejich výstavba je ale obecně poměrně drahá. V tomto případě jde ovšem o ideální stav, protože využijeme stávající terén, který nám umožní za-



Parkovací dům pomůže snížit deficit parkovacích míst v okolí ulice Budovatelská.
Vizualizace: Ateliér Chválek

pustit parkoviště do svahu,“ uvedla starostka Lucie Baránková Vilamová s tím, že nejprve bylo třeba vyřešit spoustu majetkoprávních vztahů. Pozemek totiž patří Moravskoslezskému kraji. „Vedení Moravskoslezského kraje děkuji, že nám vyšlo vstříc. Domluvili jsme se, že my vybudujeme parkovací dům a kraj na jeho střeše zafinancuje nové sportoviště. Vytvořili jsme projekt, který nakonec převzalo město, které parkovací objekt postaví a zaplatí,“ doplnila starostka.

Veřejná zakázka je vyhlášena

Statutární město Ostrava už vyhlásilo veřejnou zakázku na zhotovitele stavby. Součástí objektu u Jazykového gymnázia Pavla Tigrida bude jednopodlažní podzemní parkoviště se sportovištěm na střeše, které nenaruší okolní zástavbu. Vjezd do areálu bude úroveň z ulice Budovatelská, kde bude situováno průčelí budovy a budou tam upravena stávající parkovací stání. Samotný parkovací dům bude osazen na současný terén a bude částečně zapuštěný, přičemž bude

využita konfigurace stávajícího terénu v okolí původního školního sportoviště. Na pochozí ploché střeše objektu bude vybudováno hřiště z tartanu, které bude sloužit studentům jazykového gymnázia.

Díky výstavbě parkovacího domu přibude v Porubě dalších 116 parkovacích stání pro vozidla a deset míst pro motocykly. Počítá se i s boxy na kola.

Více než sto šedesát milionů

Náklady na výstavbu parkovacího objektu by se měly pohybovat okolo 161 milionů korun, včetně výstavby hřiště na střeše. V ideálním případě by stavba mohla započít ještě letos a dokončena by měla být v červenci 2027.

V minulých letech byly zprovozněny dva parkovací domy u Pokladu, kde je k dispozici 138 parkovacích míst. Nové parkoviště pro 69 aut vzniklo jako součást revitalizace náměstí Vítězslava Nováka. V současné době také probíhá výstavba pětipodlažního parkovacího domu v areálu Fakultní nemocnice Ostrava, jež nabídne přibližně 600 míst pro osobní automobily, motocykly a sanitky. (mot)

Velkoobjemové kontejnery

Do 12. září jsou na vybraných místech například čtvrtého a pátého stavebního obvodu umístěny velkoobjemové kontejnery, kde lze odkládat rozměrnější odpad z domácností (skříně, koberce, vany atd.). Harmonogram s místy usazení kontejnerů je zveřejněn na webových stránkách obvodu poruba.ostrava.cz v sekci Občan – Služby – Sběrné dvory a velkoobjemové kontejnery.

Uzavírka ulic

Akce Zažít Porubu jinak si 13. září od 6 do 22 hodin vyžádá uzavírku ulic Vřesinská a Nad Porubkou. Konkrétně se jedná o úsek od křižovatky ulice Klimkovická s ulicí Vřesinská (od porubské radnice) po křižovatku ulic Nad Porubkou a Záhumenní.

(ski)



ZASTÁVKA BYTOSTAV | Zvelebování veřejného prostoru pokračuje. V loňském roce dostaly pouťovou výmalbu autobusové zastávky Jana Šoupala, Heyrovského a Bedřicha Nikodema. Letos se výtvarník Dali Figely pustil do zastávky Bytostav. Ozdobil ji originálními malbami, které odkazují na výstavbu Poruby. Na bočních stěnách ztvárnil ikonické linkové autobusy, které v minulosti naším obvodem projížděly. Jedná se o značky Škoda 706 RTO a Karosa ŠL 11. Zajímavostí je, že autor tentokrát pro své dílo zvolil výhradně černou a bílou barvu. V budoucna je v plánu výmalba dalších zastávek, které to umožňují.

(ski)

Vzniká místo posledního odpočinku

V Porubě žije více než šedesát tisíc obyvatel, přesto stále nedisponuje vlastním hřbitovem. To se však právě mění.

Poruba stále nemá místo posledního odpočinku pro své občany. Porubský hřbitov u kostela svatého Mikuláše byl zrušen v roce 1956 a ustoupil výstavbě nového sídliště. Stejný osud mělo i pustkovecké pohřebiště, které bylo zrušeno v roce 1964. V současnosti je lokalita součástí sedmého porubského obvodu.

V první polovině července však realizace hřbitova pro Porubany začala. Vyroste v sousedství svinovského hřbitova.

„Deficit vlastního hřbitova je znát a není důstojné, že Porubané musejí pohřbívat své blízké v jiných částech Ostravy nebo v okolních obcích. Před lety proto Poruba zakoupila pozemek vedle hřbitova ve Svinově a záměrem je vytvoření pietního místa, které bude zahrnovat různé typy hrobových míst, včetně urnových míst a kolumbárií. Pláno-



Pohled na místo, kde aktuálně probíhá výstavba porubského hřbitova.

Foto: ÚMOB Poruba

vána je i vsypová a rozptylová loučka,“ uvedla starostka Lucie Baránková Vilamová.

Stavební práce by měly skončit na jaře příštího roku. „Vytvořena budou místa pro 37 hrobů, 20 dvojhrobů, 224 urnových hrobů a 160 míst v kolumbáriích. Bude vybudována rovněž správní budova s nezbytným zázemím. Do budoucna počítáme i s druhou etapou stavby, která by nabídla další stovky urnových míst a míst v kolum-

báriích. Důstojnost místa zvýrazní kvalitní zeleň a výsadba nových stromů, které vytvoří stromořadí,“ řekla místostarostka Petra Brodová.

Náklady na první etapu realizace hřbitova jsou vyčísleny na 65 milionů korun. Polovinu financí poskytne statutární město Ostrava, další peníze chce Poruba získat z dotací, mimo jiné Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

(mot)

Prodejci pro jarmark

Prodejci, kteří by chtěli své produkty nabízet na vánočním jarmarku na Alšově náměstí, u nákupního střediska Duha a Bohemia, se mohou ozvat do **31. října**. Využít lze telefonní čísla 599 480 913, 602 591 918 nebo e-mailovou adresu stepanka.ostarkova@moporuba.cz. Poptávání jsou obchodníci s vánočním sortimentem, občerstvením i punčem. Předpokládaný termín prodeje je od 28. listopadu do 22. prosince 2025.

Rajonové čištění

V září a říjnu bude probíhat rajonové čištění komunikací. V každé lokalitě je plánováno na dva dny. O termínu úklidu vozovek a parkovišť budou obyvatelé ulic informováni. Minimálně sedm dní předem bude v jednotlivých lokalitách umístěno i dopravní značení, díky kterému se řidiči dozvědí, kdy mají odstavit svá vozidla. Další informace, včetně harmonogramu čištění, jsou uvedeny na webové stránce poruba.ostrava.cz v sekci Aktuality.

(ski)

Volby do Poslanecké sněmovny se konají první týden v říjnu

Kdy se bude volit?

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se konají **v pátek 3. října 2025 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 4. října 2025 od 8.00 do 14.00 hodin**.

Kdo má právo volit?

Volit může občan České republiky, který alespoň 4. října 2025 dosáhne věku 18 let a jeho způsobilost k výkonu volebního práva nebyla omezena.

Jak volit?

S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí volič odebrat do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Jinak mu nebude hlasování umožněno. Volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá do prázdné úřední obálky, může zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u čtyř kandidátů uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z nich dává přednost.

Co je k volbě třeba?

- Průkaz totožnosti** (platný občanský průkaz nebo cestovní pas České republiky)
- Hlasovací lístky** – voličům jsou distribuovány nejpozději tři dny předem dnem voleb, tj. do 30. září 2025.
- V případě, že dojde k poškození hlasovacích lístků či jejich ztrátě anebo volič zjistí, že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, může o ně požádat ve volební místnosti.
- Volič, který hlasuje na **voličský průkaz**, může získat hlasovací lístky na požádání ve volební místnosti.



Lze volit mimo svůj okrsek?

Lidé, kteří nemohou volit ve svém volebním okrsku, mohou požádat o vydání voličského průkazu. Učinit tak mohou osobně nejpozději dva dny předem dnem voleb (tedy do 1. října 2025 do 16.00 hodin) nebo písemně s úředně ověřeným podpisem či prostřednictvím datové schránky. Písemné žádosti musí být doručeny nejpozději týden před volbami (to znamená do 26. září do 16.00 hodin). Voličský průkaz opravňuje k hlasování v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky nebo v zahraničí na zastupitelských úřadech. Více na tel. **599 480 427, 599 480 425, 599 480 420**.

Podrobnější informace

- seznamy voličů, voličské průkazy – tel. **599 480 427, 599 480 425, 599 480 420**
- požadavky na přenosnou volební schránku – tel. **599 480 402**
- dotazy – tel. **599 480 221, 599 480 402**
- www.poruba.ostrava.cz, www.mvcr.cz – sekce Informační servis, podsekcce Volby



Měly by školy reagovat na aktuální trendy a zavádět do výuky umělou inteligenci či virtuální realitu? Kde je podle vás hranice mezi přínosným a škodlivým zapojením?

✦ Tato strana slouží jako platforma pro názory zastupitelů napříč celým politickým spektrem Poruby. Najdete zde odpovědi na otázky, které se týkají života v našem obvodu. V převážné většině jde o otázky, které jsou nějakým způsobem vázány na téma aktuálního vydání zpravodaje PRIO.

Každá politická strana či hnutí zastoupené v zastupitelstvu dostanou stejně velký prostor k vyjádření. Bez ohledu na počet zastupitelů a volební výsledek. Názory, které si zde přečtete, nejsou oficiálními názory Úřadu městského obvodu Poruba, ale odrážejí pouze názory jednotlivých stran a hnutí, které jsou zastoupeny v Zastupitelstvu městského obvodu Poruba.



Michael Branny, ANO

Školství by mělo být místem, kde se klade důraz na využívání moderních technologií, a mnohé školy na to již zareagovaly. Nejde jen o zavádění umělé inteligence (AI) či virtuální reality do výuky, ale také o to, aby pedagogové žákům ukazovali přínosy i rizika využití těchto nástrojů. Je důležité žáky vést k jejich etickému používání a učit je kritickému myšlení. Virtuální realita dokáže například ztráknout výuku přírodních věd, AI může podpořit individualizaci učení i inovovat učitelům přípravu hodin. Klíčovou roli zde mají zřizovatelé – bez jejich podpory v investicích do IT vybavení a vzdělávání pedagogů by tento pokrok nebyl možný.



Jan Dekický, ODS

Avizuji, že tento text nevygenerovala žádná AI. Což by vlastně jako odpověď stačilo a bylo jasné, jaký je můj pohled. Kdo umělou inteligenci v práci nepoužívá, je jen otázkou času, kdy začne. Jako rodič od školy čekám, že dá svým dětem znalosti a dovednosti, které použijí ve svém životě. Tvářit se, že AI neexistuje, případně ji zakázat, je asi jako zakázat dětem při domácích úkolech používat Google. Naopak, integrujme různé nástroje AI do výuky co nejvíce a ukazujme žákům, že ne vždy dostanou pravdivou odpověď. Pokud výsledkem budou studenti, kteří umí AI použít pro efektivnější výuku s vědomím, že AI není neomylná, budu jako rodič spokojený.



Roman Michalec, SOCDEM

Zavádění AI a VR do školní výuky je komplexní téma, které má značný potenciál, ale i nemalá rizika. Mezi pozitiva patří příprava na budoucnost, kdy moderní technologie jsou a budou součástí života i pracovního trhu. Zvyšování IT gramotnosti, motivace a angažovanosti, v případě VR možnost simulace cílových, kritických nebo obtížně dosažitelných situací nebo míst, je dalším významným pozitivem. Jako největší negativum, které může snadno převýšit všechna pozitiva, je ryzí závislost na AI. To může oslabit vlastní dovednosti, myšlení, samostatnost a schopnost se učit z chyb. Chybějící pedagogická metodika a odbornost k AI a VR je rovněž úskalím.



Adriana Tošková, Ostravak

Určitě ano. Školy musí reagovat na aktuální trendy, protože připravují žáky nejen pro současný, ale i budoucí život. Implementace umělé inteligence a dalších moderních technologií do výuky je nezbytná. AI je již dnes využívána v mnoha oborech, ve kterých se žáci mohou v budoucnu uplatnit. Učitelé by měli žáky vést k inovativním pracovním postupům a rozvíjet jejich kritické myšlení. Zároveň je důležité, aby se žáci naučili zvažovat nejen přínosy, ale i rizika spojená s využíváním AI. Hranice jejího využití by podle mého názoru měla kopírovat vyspělost technologie, ale i úroveň ochrany proti zneužití, či kontroly vlivu na lidské zdraví.



Martina Dušková, Piráti

Děti a žáci by měli mít možnost objevovat nové technologie, jako jsou umělá inteligence a virtuální realita, a učit se s nimi zvědavě, hravě i uvědoměle. Důležité je ale udržet rovnováhu – technologie by měly podporovat kreativitu a porozumění, ne nahrazovat přirozené učení a osobní kontakt. Hranice je tam, kde by mohly bránit samostatnému myšlení či zdravému rozvoji. Místo zákazů preferuji diskusi, informovanou volbu a citlivé, postupné začlenění do výuky s radostí a zvědavostí.



Vladimír Tlach, KDU-ČSL

Je důležité, aby výuka ve školách reagovala na nové trendy. Včetně těch v IT oblasti, jejíž součástí jsou virtuální realita a umělá inteligence. Tyto nové technologie vytvářejí mnoho možností ve výuce – zlepšují jazykové schopnosti i technické dovednosti. Je vhodné je postupně zařazovat už na základních školách s návazností na školy střední i vysoké. Druhá stránka jsou finance a také lidé, kteří jsou schopni tyto nové trendy ve školství aplikovat. Stát by měl v tomto ohledu mnohem více investovat, protože vzdělání je základ naší budoucnosti.



Soňa Janke, SPD

Myslím si, že by školy měly nové technologie jako AI a VR zapojovat, ale smysluplně. Mají velký potenciál zpestřit a zefektivnit výuku, třeba přizpůsobením učiva každému žákovi nebo zážitkovým učením ve virtuálním prostředí. Zároveň ale nesmí nahrazovat učitele, omezovat kritické myšlení nebo sociální kontakt. Pokud technologie opravdu pomáhá učit a rozvíjet dovednosti, má ve škole místo. Pokud je jen pro efekt, tak bychom používání těchto technologií měli zvážit jak ve škole, tak i mimo ni.

Vysvětlivky: AI (artificial intelligence) – umělá inteligence, VR – virtuální realita, IT – informační technologie

SPRCHOVÝ KOUT MÍSTO VANY?



Konec nebezpečným pádům!
Bezpečný kout je ideál
pro seniory i rodiny s dětmi!

Domluvte si konzultaci a zaměření zdarma
775 71 71 71 | PETROM.CZ

Když přijde čas na změnu
pomohu vám s pronájmem / prodejem



Ing. Olga Rojíčková
reality.rojickova@gmail.com

tel.: 605 034 001



Reality s důvěrou a lidskostí.

**Soukromá
firma**

Perik

Mexická 32, Ostrava-Muglinov
Tel.: 596 245 031, Mob.: 603 175 739
www.perik.cz

Po-Čt: 14-18 hod. **POSKYTUJEME SLUŽBY:**

■ praní a čištění peří strojem LORCH ■ desinfekce peří UV zářením

RENOVUJEME LOŽNÍ PÉROVÉ VÝROBKY



- Ložní výrobky z peří od standardu až po luxusní provedení
- Velikosti standardní i atypické
- Velký výběr sypekovin i vzorů ušití
- Šijeme ložní povlečení z vlastního i doneseného materiálu
- Renovace vlněných přikrývek
- Prodej ložních výrobků z peří, vlny a dutého vlákna

CENA ZA RENOVACI – pérového polštáře **od 600 Kč**
– pérové přikrývky **od 1 700 Kč**

NOVÉ VÝROBKY JE MOŽNO ZAKOUPIT PROSTŘEDNICTVÍM E-SHOPU NA WWW.PERIK.CZ

**slezsko
ostravský
hrad**

OSTRAVA!!!



hodokvas na hradě

11. ŘÍJNA 2025

www.slezskoostavskyhrad.cz

Facebook icon | [slezskoostavskyhrad](https://www.facebook.com/slezskoostavskyhrad)

20.11.2025 OSTRAVA
Multifunkční aula Gong



THE MUSIC OF HANS ZIMMER

V PODÁNÍ

THE ORCHESTRA
OF THE LORDS OF THE SOUND

DUNE, AMAZING SPIDER-MAN 2, THE DARK KNIGHT, WONDER WOMAN,
INTERSTELLAR, SHERLOCK HOLMES, MAN OF STEEL, PEARL HARBOR,
GLADIATOR, INCEPTION, SPIRIT, MADAGASCAR, 007: NO TIME TO DIE,
PIRATES OF CARIBBEAN, THE LION KING

www.artpartner.cz | GoOut | Ticket-Online.cz



Jak reagovat, když o životě rozhodují sekundy?

Jsou situace, kdy o bytí a nebytí rozhodují minuty. Nebo dokonce vteřiny.

Poskytnout první pomoc osobě, která jeví známky vážné poruchy zdraví nebo jiného vážného onemocnění, je dokonce dána zákonem. I proto se vyplatí vědět, jak se při mimořádných událostech zachovat.

První pomoc je soubor opatření, která slouží k omezení následků náhlého onemocnění nebo úrazu do doby poskytnutí odborné pomoci. Přistoupit by se k ní mělo zejména ve chvílích, kdy jsou ohroženy některé ze základních životních funkcí.

Může tomu tak být například při těchto situacích:

- náhlý a nečekaný kolaps postiženého – osoba přestane komunikovat, otočí oči v sloup, sesune se na podlahu, postihnout ji mohou i křeče celého těla;
- náhlá porucha dýchání, pocit „krátkého dechu“ nebo dušení – postižený není schopen vyslovit celou větu na jeden nádech;
- tlak na prsou (v zádech nebo nad pupkem), často ve spojení s opocením, s bušením srdce;
- ochrnutí části těla, ztráta schopnosti (srozumitelně) mluvit, pokleslý koutek úst, omezení zorného pole;
- úraz po nekoordinovaném pádu z výšky, úraz po prů-



Správné poskytnutí první pomoci je klíčové.

- niku cizího tělesa do těla; úraz spojený s krvácením;
- výbuch, popálení/opaření.

Ve všech těchto případech je nezbytné přivolat záchrannou službu (linka 155 nebo 112). Když je situace z hlediska bezpečnosti vyhodnocena jako krizová, měly by následovat tyto kroky:

- Masivní krvácení je třeba zastavit jakýmkoliv způsobem (tlakem na ránu, zavazáním škrtidla atd.).
- Pokud se postižený dusí (nemůže vůbec dýchat), je zásadní jej podporovat v kašlání. Při kolapsu by se zachraňující měli postarat o to, aby zraněný zaklonil hlavu, rovněž je vhodné mu vyčistit dutinu ústní.
- Jakmile pacient dýchá těžce, ale pravidelně, mělo by se mu pomoci, aby zaujmul

vhodnou polohu pro ulehčení dýchání (polosed, při bezvědomí zotavovací poloha na boku). Nutná však je trvalá kontrola stavu dýchání.

- Když je postižený v bezvědomí, nedýchá nebo jen lapá po dechu, je důležité zahájit resuscitaci. Jestliže jsou přítomné křeče celého těla, musí se počkat, až odezní.
- Pokud hrozí podchlazení, je třeba zajistit postiženému tepelný komfort.

Také na porubské radnici si uvědomují, že se vyplatí vědět, jak se zachovat v situaci, kdy je člověk ohrožen na životě. Proto pro zaměstnance pořádají kurzy první pomoci. „Kurzy jsou velmi oblíbené, všechny máme plně obsazené. Určitě je budeme připravovat i v budoucnu,“ uvedl k tématu místostarosta Zdeněk Rodek.

Pravidla resuscitace

K resuscitaci se přistupuje tehdy, aby se zamezilo nevratnému poškození životně důležitých orgánů. Postup by měl být následující:

- Otočíme postiženého na záda a stlačujeme hrudník uprostřed hrudní kosti frekvencí 100 až 120 stlačení za minutu do hloubky pět až šest centimetrů (respektive do hloubky asi 1/3 hloubky hrudníku).
- Pokud je po ruce defibrilátor (AED – přístroj pro obnovení

činnosti srdce pomocí elektrického výboje), použijeme jej.

- Resuscitaci pokud možno nepřerušujeme. Ukončíme ji pouze tehdy, až začne postižený reagovat nebo normálně dýchat, případně z důvodu úplného vyčerpání zachránců. Když je na místě zdravotník, nebo zachránce vycvičený v poskytování dýchání z úst do úst, může kombinovat komprese hrudníku s vdechy v poměru 30:2. Jeden vdech by měl trvat cca jednu sekundu a jeho objem by měl být takový, aby bylo zřetelně vidět zvedání hrudníku. Dýchání z plic do plic není třeba provádět, pokud trvají (nebo se v průběhu resuscitace objeví) účinné lapavé nádechy. Ani ty však nesmí být důvodem pro přerušení nebo dokonce ukončení resuscitace.

Specifické kritické stavy

Mezi takzvané specifické kritické stavy, kdy je zapotřebí zajistit odbornou první pomoc, patří také opaření nebo popálení. Jakmile čelíme těmto situacím, je vhodné sundat zasazený oděv, odstranit všechny prstýnky, náramky, hodinky atd. z postižených míst. Dalším krokem by až do příjezdu záchranné služby mělo být chlazení studenou vodou (nejlépe z kohoutku). Při rozsáhlém postižení je účinné chladit pomocí obkladů zejména obličej a krk.

Další informace o první pomoci se lze dozvědět na zzsmk.cz v sekci Informace a podsekci Jak pomoci. (ski)

Zdroj: zachrannaslužba.cz

Kurzy pro veřejnost

Oblastní spolek Českého červeného kříže Ostrava připravuje kurzy pro veřejnost. Konají se ve výukovém centru na ulici Červeného kříže 1672/4. Zájemci o účast na kurzech Základy první pomoci a Život zachraňující úkony se mohou přihlásit na webu cckova.cz.



Kurzy první pomoci učí účastníky zvládat život nebezpečné situace. Ilustrační snímky: Adobe Stock

Letní umělecká scéna potěšila všechny generace

Multižánrové koncerty doplněné o představení pro nejmenší a navrch zábavné stand-up show. Přesně v tomto duchu proběhla v červenci a srpnu letošní Letní umělecká scéna v Porubě. Za hudební vrchol můžeme označit vystoupení absolventky Berklee College of Music v americkém

Bostonu Niké Vopalecké (2). Rodačka z Ostravy zazpívala i písně ze svého debutového alba Another Garden. Zaujaly i koncerty seskupení BosoBos (5) a Banda del caffè. Děti si užily dostatek zábavy s Divadlem Ententýky (4), Divadlem Čtyřlístek nebo u představení Klauni na návštěvě (3). Přida-

nou hodnotou projektu byly mozaikové dílny, kde si všichni příchozí mohli vyzkoušet vlastní kreativitu (1). Vtipná kaše pro dospělé se servírovala na Zámku Poruba. Bujaré salvy smíchu se tam ozývaly díky pořadu Na stojáka Live (6), kabaretní show Hrdobci a improvizální skupině All Imp.

Letní umělecká scéna se konala za finanční podpory Moravskoslezského kraje.


1

2

3

4

5

6



Míra pomoci je v České republice obrovská, říká

Sociálně aktivizační služba pomáhá ve chvílích, kdy se rodina s dětmi dostane do nepříznivé sociální situace a nedokáže ji vyřešit vlastními silami. Službu nabízejí sociální a charitativní organizace i v Porubě. O tématu jsme si povídali s Terezou Krčíkovou, vedoucí moravskoslezské pobočky Národního pedagogického institutu České republiky.

✦ Co byste označila za hlavní cíl sociálně aktivizační služby (SAS)?

Pomoc druhým. Všem, kterých se to v dané chvíli týká. Nemám na mysli nějakou jednorázovou pomoc, ale takovou, kde prostřednictvím pravidelné kontroly zajistíme dlouhodobé fungování.

✦ SAS se zabývá sociálně nepříznivými situacemi (viz přehled níže na této straně). Vyskytují se některé v našem regionu častěji než jinde?

Například ve školství se setkáváme s celou řadou problémů, které jsou ovlivněny tím, z jakého rodinného prostředí žáci, potažmo děti v mateřských školách, pocházejí. Rodiče nejsou sociálně vyspělí, nemají zaměstnání, v rodinách se objevuje domácí násilí. To všechno vede ke vzdělávacím problémům u sociálně znevýhodněných žáků, z čehož vy-

plývá jejich velká míra absence ve škole a vysoký počet neomluvených hodin.

✦ Ne každý si však problémy uvědomuje. Jaký postup bychom měli volit, když se lidé zdráhají řešit obtížné situace?

Pomoci může terénní pracovník. V každém obvodu se může tato pozice jmenovat jinak, ale jde o člověka, který úzce spolupracuje se školou i s konkrétní rodinou. Komunikuje s rodiči, případně se zákonnými zástupci. Žákům pomáhá, aby se bezpečně dostali ze školy a do školy, s domácími úkoly, s přípravou na vyučování, rodičům se sháněním školních potřeb i s poradenstvím ohledně finančního zajištění těchto pomůcek. Tyto rodiny mají mnohdy možnost získat nějaký finanční příspěvek, ale nevědí o tom.

✦ Výjimkou však nejsou případy, kdy se raději trápíme a stěžujeme si, protože každá životní změna vyžaduje, abychom udělali něco navíc. Něco, co dosud neznáme. A právě těchto okamžiků se podvědomě bojíme...

V těchto situacích je důležité sdílení zkušeností, ať už pozitivních, nebo negativních. Když budu svoji zkušenost sdílet s někým, kdo je na tom úplně stejně, bude to první krok k pomoci. Často zjišťujeme, že rodiny, které potře-



Tereza Krčíková

Foto: archiv Terezy Krčíkové

bují preventivní programy, jsou na tom obdobně. To znamená, že, když budou znát zkušenosti ostatních, mohou najít pozitivita v jejich příbězích.

✦ Jak taková prevence probíhá?

Rodiny bývají předem vytipovány na základě zkušeností třídního učitele, který zmíní, že má ve třídě žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí. Potom se snažíme zajistit, aby terénní pracovník navázal spolupráci s danou rodinou. Většinou je to tak, že terénní pracovník tu rodinu už zná, případně se s ní postupně třeba na třídních schůzkách seznamuje.

✦ Vybavila byste si nějaký konkrétní příklad z Poruby?

Pozitivní reference si vysloužily takzvané snídaňové kluby, které jsou součástí projektu Národní plán obnovy a konaly se i v Porubě. Děti měly možnost přijít do školy dříve, třeba půl hodiny před začátkem výuky, a dostaly zdarma snídaní. Poté už ve škole zůstávaly, díky čemuž se snížila míra absence. Rodičům se také ulehčilo po finanční stránce. Obecně se dá říci, že snad v každém městě se setkáváme s hladovými, zanedbanými, špinavými, zavšivenými dětmi, které za to ani nemohou. Je třeba s rodiči spolupracovat, nikoliv je soudit.

✦ Jak odlišit situaci, kdy je žádoucí pomoci člověku v nouzi, od toho, aby si každý z nás přiznal, že jsme to my, kdo má zodpovědnost za vlastní život a životy lidí kolem nás? To znamená, že není smysluplné řešení, když vyžadujeme, aby nám druzí neustále podávali pomocnou ruku, ale sami pro nápravu nic neuděláme...

Musíme respektovat kulturní prostředí dané rodiny. Často ani sami rodiče nevědí, jak se o děti starat a nemohou za to, jak je vychovávají. Jsou totiž ovlivněni tím, co vidí kolem sebe. Na druhé straně se však v žádném případě nemůžeme vnučovat. Důležité je motivo-



Řadu rodin trápí finanční problémy. Ilustrační foto: Adobe Stock

Typy sociálně nepříznivých situací:

- ✦ ztráta bydlení, včetně rizika ztráty bydlení – nevyhovující podmínky bydlení
- ✦ zadluženost rodiny
- ✦ závislost některého z členů rodiny na návykových látkách, gamblerství
- ✦ nepříznivý zdravotní stav některého z členů rodiny
- ✦ výchovné a vzdělávací problémy dětí
- ✦ domácí násilí v rodině
- ✦ vztahové problémy, rozvrat v rodině
- ✦ nezaměstnanost a z toho plynoucí obtíže ovlivňující život rodiny s dětmi
- ✦ nedostatečné kompetence rodičů (výchovné, intelektové, sociální nezralost atd.)
- ✦ diskriminace rodin v oblasti bydlení, zaměstnání, zdravotní péče atd. a další systémové překážky v uspokojování potřeb rodin
- ✦ chudoba rodin a neuspokojená základní životní potřeby

Tereza Krčíková z Národního pedagogického institutu

vat. Třeba mnozí dospělí nikdy neslyšeli pochvalu za to, jak vychovávají děti. Tito lidé se na nás neobrací i z toho důvodu, že se obávají negativní reakce okolí, nebo nevědí, že nějaká pomoc pro ně existuje. Když se o jakékoliv formě pomoci dozvědí, kontaktují nás častěji. Třeba dospělým můžeme zajistit spolupráci s úřady práce. Dětem můžeme pomoci s mimoškolním vzděláváním, mohou se účastnit příměstských táborů nebo odpoledních sportovních kroužků.



Zdánlivě neškodný posměch dětí může vést k šikaně.

v tom, co by v budoucnu mohly dělat.

✦ **Jak byste chtěla, aby se aktivity v rámci SAS vyvíjely?** Určitě by jich mělo přibývat, aby se o nich dozvěděla široká veřejnost. Míra pomoci a solidarity je v České republice obrovská. Vidíme to například při organizování nejrůznějších sbírek, třeba na nemocné děti, nebo cokoliv jiného. Pokud se tedy o SAS dozví co nejvíce lidí, přispěje to k lepšímu řešení sociálně nepříznivých situací tam, kde to bude potřeba. (ski)

✦ **Žádný velký problém však nevznikne z hodiny na hodinu. Jak rozpoznat, že něco není v pořádku?**

Pokud zůstaneme ve školství, prvními náznaky mohou být právě míra absence ve škole, neomluvené hodiny, častá nemocnost nebo psychické problémy daného žáka. Rovněž se může jednat o šikanu, protože ta se netýká pouze obětí, ale mnohdy dojdeme k závěru, že i samotný útočník byl v minulosti šikanován. A nyní se snaží předávat dál to, co už zažil a viděl.

✦ **Jsou nějakým způsobem poznatky a závěry vyplývající ze SAS zahrnuty do výuky?**

Jsou zařazeny do rámcových vzdělávacích programů. Vedení školy i pedagogové mají možnost se s nimi seznámit díky seminářům nebo webinářům. Jejich součástí jsou postupné kroky, jak tyto poznatky začlenit do výuky každého konkrétního předmětu.

✦ **Co dělat pro to, abychom dětem ukázali dostatečný po-**

čet inspirujících vzorů, které se vyplatí následovat?

Nejlepší variantou je, že jim takové vzory osobně představíme. O to se také snažíme. Učitelé si mohou pozvat do výuky třeba dobrovolné hasiče, kteří školákům vykládají o tom, co takové povolání obnáší. Tato inspirující zkušenost může vést k tomu, že se žák stane profesionálním hasičem. Zvou se i doktoři nebo zástupci firem z veřejného sektoru, aby děti motivovali



Ilustrační snímky: Adobe Stock

Kontakty na organizace působící v městském obvodu Poruba

V Porubě působí vícero neziskových organizací, které umí reagovat na sociálně nepříznivé situace. „Práce těchto organizací se rozhodně nedubluje. Je sice obdobná, ale každá organizace má trochu jinou specializaci. Některé se zaměřují na záležitosti ohledně bydlení, jiné na finanční těžkosti, včetně zadlužení. Jsou mezi nimi i takové, které nabízejí preventivní nebo asistenční služby,“ uvádí Tereza Krčíková, vedoucí krajského pracoviště Národního pedagogického institutu.

CENTROM, z. s.

📍 Nivnická 326/21,
Ostrava-Mariánské Hory
🌐 centrom.cz
☎ 721 457 036 (Nikola Steiner)

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB OSTRAVA, o. p. s.

📍 Nerudova 686/49,
Ostrava-Vítkovice
🌐 css-ostava.cz
☎ 736 609 529 (Michal Kovár)

CESTA VON CZ, z. s.

📍 Sokolská třída 1263/24,
Ostrava-Moravská Ostrava
🌐 cestavon.cz
☎ 602 182 756
(Svatava Plachá)

DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ

📍 Betonářská 790/12,
Ostrava-Muglinov
🌐 dchoo.charita.cz
☎ 733 610 287 (Iva Janůčková)

HOST HOME START ČR, z. ú.

📍 Švabinského 1749/19,
Ostrava-Moravská Ostrava
🌐 hostcz.org
☎ 602 686 585
(Veronika Telčerová)

PORADNA PRO OBČANSTVÍ/OBČANSKÁ A LIDSKÁ PRÁVA, z. s.

📍 Prokešovo náměstí 618/3,
Ostrava-Moravská Ostrava

🌐 poradna-prava.cz

☎ 724 701 613
(Petra Gniadková)

SLEZSKÁ DIAKONIE Sociální asistence v rodinách s dětmi

📍 Štramberská 2871/47,
Ostrava-Hulváky
🌐 slezskadiakonie.cz
☎ 734 769 704

Aktivizační centrum pro rodiny v závislostech – Stezka

📍 Štramberská 2871/47,
Ostrava-Hulváky
🌐 slezskadiakonie.cz
☎ 739 380 145
(Zuzana Hartmannová)

SPOLEČNĚ-JEKHETANE, o. p. s.

📍 U Tiskárny 515/3,
Ostrava-Přívoz
🌐 jekhetane.cz
☎ 775 795 929

SPOLU PRO RODINU, z. s.

📍 Žerotínova 1230/1,
Ostrava-Moravská Ostrava
🌐 spoluprorodinu.cz
☎ 724 794 102
(Dominika Najvert)

VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ, o. p. s.

📍 Bieblova 404/8,
Ostrava-Moravská Ostrava
🌐 vzajemnesouziti.cz
☎ 775 761 192
(Helena Jedináková)



+420 739 330 112
Po – Pá 7:00 – 17:00
Mitrovická 315
724 00 Ostrava – Stará Bělá

**OPRAVUJEME OSOBNÍ
I DODÁVKOVÉ VOZY V ZÁRUCE**

**Autoservis
Pneuservis
Odtahová služba**

Servisní a garanční prohlídky
Výměny oleje a filtrů
vč. automatických převodovek
Servis a opravy klimatizací
Diagnostika
3D geometrie
Kalibrace jízdních asistentů
Příprava a provedení STK
Výměny čelního skla
Zapůjčení náhradních vozidel

Autoservis Vavra patří mezi největší
nezávislé opravy v Ostravě.

10% sleva s tímto letákem.






VAŠE OKNA

**Spolehlivý
servis vašich
oken a dveří**



- Žaluzie a rolety
- Sítě proti hmyzu
- Výměna těsnění a kování

732 406 622
vase-okna.com



**Provapo[®]
ECO WC**

VÝROBA
A PRODEJ
JIŽ 30 LET

- snadná instalace bez vody, odpadu, el. proudu
- 7 typů WC
- 3 roky záruka
- ekologické
- dlouhá životnost




prospekt bezplatně zašleme
volejte zdarma
800 100 414

PROVAPO
Praha 3 – Vinohrady
provapo@provapo.cz
www.provapo.cz



**BOBŘÍ
SÍLA V AKCI**

NAŠE ZÁŘIJOVÁ NABÍDKA

**DOKÁŽETE COKOLIV S
OBI**

**2999:-
-1 000 Kč
1999:-**

UMYVADLOVÁ SKŘÍTKA EPI[®]
Rozměry: 68 × 40,2 × 22,2 cm, univerzální, elegantní
a kompaktní design pro malé koupelny, otevírácí Push-10-Open.
OBI č. 1151885



* Baterie není součástí balení.

**7999:-
-12 %
6 999:-**

KRBOVÁ KAMNA MAGNA 3.0
Teplý výkon až 7 kW. Rozměry 127 × 48 × 35,5 cm. OBI č. 6240865.



27 990:-

PŘÍSTŘEŠEK NA AUTO S PLOCHOU STŘECHOU
Mírně skloněná střecha pro snadný odvod dešťové vody. Antirakový.
300 × 496 cm. OBI č. 5649058



99,- ks

**LISTOPADKA ZAHRADNÍ
(CHRYSANTHEMUM MULTIFLORA)**
Průměr květináčů cca 19 cm.
OBI č. 3683117 aj.

Platí od 1. 9. do 30. 9. 2025 nebo do vyprodání zásob.



**389:-
-17 %
319:-**

MR. GARDEN TRÁVNÍKOVÉ HNOJIVO
Ideální pro posílení trávníku před zimou a zvýšení
jeho odolnosti proti vymrznutí a tvorbě sněhové plišky.
balení 10 kg. OBI č. 5487905 (31,9 Kč/kg)



599,- 15 + 2 kg

PRIMALEX PLUS
Bílý vnitřní malířský nář. Vynikající kryost.
Vysoká otevřenost. OBI č. 6581086 (35,23 Kč/kg)



**NEVDOUFEJTE V ŽIVOTNOSTI
2024**
V kategorii Malby a nátěry

OBI Ostrava, Výškovická 46/3123, 700 30 Ostrava, tel.: 296 601 511 / 594, www.ob.cz

Igor Ivan: Kampus má přitahovat lidi i ve volném čase

Od 1. září je v čele Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava Igor Ivan. Jedním ze záměrů nového rektora je, aby se z kampusu stalo místo, kam budou lidé rádi chodit nejen studovat, ale i odpočívat a najdou tam inspiraci. Za klíčovou považuje spolupráci s městem Ostrava a s městským obvodem Poruba.

♦ Jak vnímáte Vysokou školu báňskou – Technickou univerzitu Ostrava (VŠB-TUO) v současnosti a kam byste ji chtěl dovést za čtyři roky?

Dnes jsme rostoucí, zdravá univerzita. Jen za posledních pět let se počet přihlášek více než zdvojnásobil. Všechny fakulty přijímají větší počet nových studentů. Otevřeli jsme studijní programy, které reagují na nejpalčivější výzvy doby – udržitelnou energetiku, umělou inteligenci, nové materiály, bezpečnost nebo třeba aditivní technologie. Jsme součástí konsorcia evropských univerzit UIREKA, takže naši studenti mohou studovat nejen v Amsterdamu, Helsinkách, Edinburghu či Lisabonu, ale i na jiných místech na většině kontinentů. A firmy si naše absolventy žádají, už třikrát po sobě jsme obhájili první místo v anketě Škola doporučená zaměstnavateli. Za čtyři roky bych byl rád, aby se o těchto úspěších vědělo mnohem víc nejen v Porubě, v Ostravě, v kraji, ale i v Praze či Bruselu. K naší kvalitě musíme přidat lepší prezentaci – to je první velký úkol.

♦ Ve svém programu mluvíte o otevřeném a inspirativním kampusu. Jak by měl vypadat a co se musí změnit, aby tam lidé chodili i ve volném čase?

Porubský kampus je nyní spíš průchozí zóna na cestě do lesoparku či místo pro víkendové venčení psů. Chci z něj udělat cíl výletů. Už teď v něm najdete venkovní geologickou expozici nebo amfiteátr s vodopádem, ale to samo o sobě nestačí. Plánujeme kavárnu přímo u auly a tematické naučné stezky, kde



Rektor Igor Ivan

„Fakulty přijímají větší počet nových studentů. Otevřeli jsme studijní programy, které reagují na nejpalčivější výzvy doby.“

si děti i dospělí budou moci zblízka prohlédnout solární panely, uvidí větrné turbíny, geotermální vrty, kvantový počítač nebo samořiditelná auta. Málokde najdete tolik technických pokladů na jednom místě. My je jen musíme otevřít světu a pozvat školy i rodiny, aby se přišly do kampusu vzdělávat a poznávat krásy a tajemství současných technologií.

♦ Jaké máte vazby na Porubu a ovlivňuje obvod každodenní život univerzity?

Do Poruby jsem se přestěhoval přibližně před dvaceti lety a záleží mi na tom, kam směřuje. Podíleli jsme se na tvorbě strategických plánů města i obvodu, takže univerzita je přirozenou součástí místního dění. Ulice 17. listopadu dnes trochu odděluje kampus od zbytku Poruby, ale i tak k nám dorazí přes 100 tisíc návštěvníků ročně – na festival Art & Science, mineralogické setkání, do planetária či geologického pavilonu. Do budoucna bych si přál, abychom ve spolupráci s obvodem

a městem pořádali akce i mimo areál univerzity. A naopak abychom umožnili obvodu či městu využívat kampus pro jejich akce. Je to přirozená cesta, jak se ještě víc propojovat.

♦ Kde vidíte prostor pro užší a dlouhodobě přínosnou spolupráci s Porubou a městem Ostrava?

Současná spolupráce s městem i obvodem je výborná. S vede-

ním města i obvodu jsme v pravidelném kontaktu. Univerzita ale může nabídnout víc než jen aulu nebo parkovací místa. Naším posláním je vzdělávání pro každého – od šesti do sto šesti let. Proto dál rozvíjíme popularizační platformu Zlepší si techniku, pod kterou spadá i naše Junior univerzita pro žáky základních škol a studenty středních škol. Rychlý technologický vývoj však klade důraz také na celoživotní vzdělávání.

♦ Můžete to upřesnit?

Aktuálně nabízíme kurzy zakončené mikrocertifikátem a ve spolupráci se Svazem průmyslu a dopravy, Hospodářskou komorou a Moravskoslezským paktem zaměstnanosti chceme tuto nabídku dál rozšiřovat. A nezapomínáme ani na univerzitu třetího věku, protože její kurzy pomáhají lidem starším 55 let zorientovat se v dnešním dynamickém světě. Větší prostor dostane i komunita Alumní (absolventská síť VŠB-TUO – poznámka redakce). Chceme naše absolventy aktivně zapojovat do mentoringu, společných projektů i popularizačních akcí. A do budoucna plánujeme další formy setkávání s těmi, kteří promovali před 25 lety. Věřím, že právě takové dlouhodobé vazby mezi univerzitou, městem a našimi absolventy přinášejí užitek celé komunitě. (bau)



Areál VŠB-TUO nabízí spoustu možností pro studenty i pro širokou veřejnost.



Multimediální učebny zlepší a zatraktivní výuku žáků

Nový školní rok a s ním nové možnosti výuky. Přesně tak to bude vypadat ve třech porubských základních školách, kde vznikly čtyři specializované multimediální učebny.

❖ V základních školách na ulicích Ivana Sekaniny, Karla Pokorného a Porubská 832 mohou žáci od školního roku 2025/2026 využívat digitální učebny s virtuální realitou. V poslední uvedené škole jsou tyto učebny dvě. Neslouží však jen pro výuku informatiky, výhodou je jejich široké uplatnění. Žáci si tam mohou osvojovat znalosti z přírodopisných předmětů, cizích jazyků, robotiky, matematiky, geometrie, vlastivědy atd.

„Například v hodinách jazyků mohou učitelé díky virtuální realitě namodelovat skutečné události z každodenního života. Žáci si mohou vyzkoušet roli turisty v zahraničí nebo osoby, která musí navštívit lékaře či úřad, případně jde nakoupit do obchodu,“ vysvětluje místostarostka za oblast školství Martina Dušková.

Multimediální učebny jsou využitelné jak při samotné



Virtuální realita je stále častějším prvkem ve školní výuce.

Ilustrační foto: ÚMOB Poruba

výuce, tak při zájmových kroužcích. Školáci mají k dispozici virtuální brýle, notebooky, které se dají skládat i o 360 stupňů otáčet. Další zásadní novinkou je takzvaný standard konektivity, který školám zajišťuje bezdrátové připojení ve všech učebnách.

„Virtuální realita ve výuce je výhodná, protože propojuje

znalosti a dovednosti s pozitivní emocí a pomáhá naučené uvést do praxe. Žáci si probírané učivo lépe osvojují a více mu porozumí, když jej sami budou

muset zkoumat a využívat při něm logické myšlení,“ zdůrazňuje přínos projektu místostarostka.

Jedním z cílů projektu je, že se zvýší motivace a zájem žáků o učení, respektive zájmovou činnost. „Naším záměrem je, že školám vytvoříme podmínky pro reálnou výuku ve 21. století. Díky tomu se děti budou pohybovat v prostředí, které je bude motivovat, a tak je lépe připravit na budoucnost a budoucí trh vzdělávání,“ uzavírá starostka Lucie Baránková Vilamová.

Celkové náklady na realizaci projektu byly vyčísleny na 25,5 milionu korun. Projekt mohl být realizován díky tomu, že Moravskoslezský kraj využil možnosti, které nabízí operační program Evropské unie s názvem Spravedlivá transformace, a vypsál výzvy na podporu digitalizace a elektrokonektivity škol v regionu. Dotaci získal městský obvod pro tři porubské školy. (ski)



**Spolufinancováno
Evropskou unií**

Oslavy šedesátin

❖ Dvě základní školy (ZŠ) v Porubě si v tomto školním roce připomínají šedesát let od založení. ZŠ Karla Pokorného chystá **30. září** oslavu, která pro veřejnost začne ve 14 hodin. Zúčastnit se jí mohou rovněž bývalí žáci, učitelé i zaměstnanci této vzdělávací instituce. Zároveň je stále možné na e-mailovou adresu nela.duskova@zspokorneho.cz posílat příběhy, vzpomínky, historky a fotky z dob minulých. Další informace se lze dočíst na webu zspokorneho.cz. V ZŠ Bulharská chystají u příležitosti stejného jubilea den otevřených dveří. Akce se uskuteční **18. října**. Navštěvníci si mohou mimo jiné prohlédnout prostory školy. Podrobnosti budou uvedeny na webové stránce zsbulharska.cz.

(ski)

Milionové investice zvelebují prostředí ve školách

❖ Takřka dvě desítky milionů korun investoval v letošním roce městský obvod do oprav v mateřských a základních školách. Většina z nich probíhala během letních prázdnin.

Finanční příspěvek z radnice přispěl ke zvelebení vnitřních prostor i venkovních areálů škol.

V Mateřské škole (MŠ) V Zahradách byla kompletně opravena elektroinstalace, v Základní škole (ZŠ) Aleše Hrdličky došlo na výměnu oken ve dvou školních pavilonech a nové horizontální rozvody studené a teplé vody mají rovněž v ZŠ Komenského.

„Každý rok investujeme do oprav škol, abychom zajistili co nejlepší podmínky učitelům pro výuku a žákům pro učení. Na investiční akce ve školství a údržbu školních areálů, které

spravujeme, radnice v letošním roce vynaložila více než 17,5 milionu korun,“ informuje místostarostka Petra Brodová, v jejíž gesci jsou investiční akce v obvodech.

V ZŠ I. Sekaniny byla opravena sociální zařízení chlapců, v ZŠ Komenského ještě dlažba v šatně a sprchy u tělocvičny. Nové PVC podlahy už také slouží v MŠ V Zahradách.

Nezapomnělo se ani na údržbu víceúčelových školních hřišť v areálech ZŠ Ukrajinská, ZŠ A. Hrdličky, ZŠ J. Šoupala, ZŠ Porubská, ZŠ Komenského, ZŠ J. Valčíka a ZŠ Bulharská. Umělý trávník byl během července očištěn a zrenovován také u ZŠ Dětská. K vyčištění tartanů, včetně hřiště, se přistoupilo v komunitním centru Všichni spolu na ulici Karla Pokorného.

„Tato sportoviště u škol celoročně slouží jednak žákům, jednak široké veřejnosti. Jsou opravdu hojně navštěvovaná, takže potřebovala každoroční revizi. Zaměřili jsme se také na nápravu drobných závad, aby si všichni, kteří tam přijdou, užili bezpečně a plnohodnotně sportování,“ říká místostarostka Martina Dušková, která zodpovídá za oblast školství. (ski)

Největší investice

- ❖ MŠ V Zahradách (elektroinstalace): 6,5 milionu korun
- ❖ ZŠ A. Hrdličky (výměna oken v jídelně a v družině): 3,9 milionu korun
- ❖ ZŠ Komenského (rozvody zdravotní techniky): 3,2 milionu korun

Charitativní sbírka zajistila Jindrovi rehabilitace

Další dobrý skutek si připsala charitativní sbírka Srdce pro Porubu. V roce 2019 ji zřídila porubská radnice.

❖ Jindřich Krömer byl šestnáctý Poruban, kterému pomohla charitativní sbírka Srdce pro Porubu. Symbolický šek s částkou 103 200 korun předala starostka Lucie Baránková Vilamová chlapcovým rodičům ve druhé polovině července.

„Jindra se od narození potýká s řadou zdravotních problémů, včetně vzácného Angelmanova syndromu, který se projevuje těžkou mentální retardací. Díky získaným financím bude moci absolvovat speciální ambulantní neurore-



Starostka Lucie Baránková Vilamová při předání šeku rodičům Jindřicha Krömera

habilitace, které mu pomohou. Všem, kteří na ně přispěli, děkuji,” řekla starostka.

V současnosti je možné podpořit Vojtěcha Dedka. Více informací je uvedeno na webu poruba.ostava.cz v sekci Srdce pro Porubu.

(ski)



Diamantová svatba na radnici

❖ Jana a Václav Dobřanští se poznali během studia na střední průmyslové škole stavební. Své partnerské soužití korunovali 26. července v obřadní síni porubské radnice diamantovou svatbou. K šedesáti letům spokojeného života a další společné chvíle jim jménem Porubanů popřála starostka Lucie Baránková Vilamová.

Diamantoví partneři žijí v našem obvodu od roku 1967. Profesně se věnovali oboru, který studovali. Jana Dobřanská byla zaměstnána v Urbanistickém středisku Ostrava, její manžel vykonával stavební dozor na stavbách.

„Ve volných chvílích rád luštím křížovky, manželka se zase specializuje na sudoku, které řeší snad každý den. Mezi její další záliby patří péče o květiny, protože část roku trávíme na chalupě v Jeseníkách,” uvedl dlouholetý hráč stolního tenisu, který hrával za Slovan Ostrava nebo Orel Třebovice.

A jaký je jejich recept na partnerskou dlouhověkost? „V životě se může stát spousta věcí, takže to chce velkou toleranci, ohleduplnost a vzájemnou úctu,” doplnila Dobřanská.

Manželům dělají radost děti Jana a Václav, vnoučata Daniel, Kateřina, Martin, Petra a pravnouče Štěpán.

(ski)

Čtyři zlaté medaile pro seniory



Tenisový turnaj se konal ve Sportovním areálu Poruba.

Foto: Adolf Horsinka

❖ Čtyři zlaté medaile získali porubští senioři na letošních Mezinárodních sportovních hrách seniorů. A k tomu přidali pět bronzů. Na prvních místech skončili Libor Krkoška v tenise, Miroslav Juchelka ve stolním tenise a v bowlingu ve svých kategoriích zvítězili Eva Ďurínová a Václav Bařina. Dále se soutěžilo v šípkách a plavání.

Dvaadvacáté pokračování prestižního sportovního klání se konalo 23. a 24. července v Porubě. Kromě obyvatel našeho obvodu se zapojily výběry z partnerských měst. Slovensko reprezentovaly Košice-Juh, z Maďarska přijeli dříve narození

sportovci z Budapešti (XIII. obvod), kteří také po součtu všech výsledků letošní ročník vyhráli.

Každá ze zúčastněných zemí vyslala dvacet sportovců. Nejstarší soutěžící muž se narodil v roce 1943, nejstarší žena dokonce v roce 1938.

„Kromě hodnotných sportovních výkonů bych ocenil férovou atmosféru plnou radosti, přátelství a vzájemného respektu. Senioři se sportovním duchem jsou vždy inspirací pro každého z nás,” zhodnotil akci místostarosta Zdeněk Rodek.

V příštím roce se Mezinárodní sportovní hry seniorů přesunou do Budapešti. (ski)



Manželé Dobřanští a starostka Lucie Baránková Vilamová

STAVÍTE? ZLEPŠUJETE ZAHRADU?

VYMYSLÍME, ZAMĚŘÍME, VYROBÍME:

- Gabiony klasické i na míru vč. spojek a doplňků
- Ploty, brány a branky
- Svařované sítě žebírkové i hladké
- Třmínky, armokoše



■ www.aproma.cz, e-mail: prodejna@aproma.cz
 ■ tel.: 731 677 366 (Nikola Magnusová)



Giro servis oken

tel.: 731 444 841 e-mail: gilar@giroservis.cz

www.giroservis.cz

- Servis oken a dveří
- Žaluzie vnitřní
- Síta proti hmyzu
- Plisse sítě posuvné
- Dveřní sítě otvíravé
- Oprava a výměna všech typů kování

RYCHLE • PRECIZNĚ • SPOLEHLIVĚ

Jana Pulicarová

Vaše makléřka

777 502 772

jana@kaktusreality.cz



KAKTUS
REALITY

Kroužkobraní

Festival
zájmových
kroužků

- Více než 50 kroužků
- Show dětí na podiu

6.–7. 9.



Moderuje
Honza Onder



Místní krčma se prodala za sto padesát tolarů

Na území, na němž se aktuálně rozprostírá městský obvod Poruba, se v minulosti odehrálo mnoho událostí. S některými, u nichž najdeme zářijové datum, se nyní můžeme na stránkách zpravodaje PRIO v krátkosti seznámit. Detailněji jsou rozepsány v knize Dějiny Poruby: od středověké vsi k modernímu městskému obvodu, která vyšla loni. Zájemci si mohou publikaci koupit v informačním centru na Hlavní třídě.

13. září 1743

Jestli měl někdo v 17. a 18. století ve společnosti výsadní postavení, byli to majitelé krčem. Nepřekvapí tedy, že se informace o nich uváděly v kronikách a dalších historických pramenech. Například v polovině 17. století byl zdejší krčmářem jistý Andrýs. K roku 1723 provozoval porubskou krčmu Šimon Mitterhauser. Dne 13. září 1743 prodal hrabě Josef Maria Wilczek krčmu se zahradou a polnostmi za sumu 150 tolarů slezských do dědičného držení Matyášovi Mikovi. Roční činžovní plat byl stanoven na 12 tolarů, přičemž krčmář získal právo pást čtyři své krávy společně s panským stádem na vrchnostenských pozemcích.

13. září 1908

Rokem 1901 byl datován mramorový kříž vedle silnice směrem k Vřesině, který nechal zhotovit rolník Josef Hurník. Nákladem 1 200 korun nechala vdova Mariana Hurníková na pozemku č. parc. 210 náležející k usedlosti čp. 24 u okresní silnice postavit sochu Božského Srdce Páně. Pískovcové dílo na podstavci ze slezského mramoru, zhotovené firmou Bořucký v Moravské Ostravě, posvětil 13. září 1908 porubský farář Josef Bystřičan. Dnes stojí po pravé straně vchodu do kostela.

27. září 1917

Válečná vřava v letech 1914 až 1918 zasáhla i do vybavení kostela svatého Mikuláše. Dne

27. září 1917 byl z porubského svatostánku odebrán největší kostelní zvon sv. Mikuláš o váze 306 kilogramů. Demontovali jej vojenští dělníci a shodili z věžního okna dolů. Dopadl šťastně, nerozbil se. Na shozený zvon se přišlo podívat mnoho vesničanů. Na věži zůstal pouze malý zvonek-umíráček.

24. září 1960

V roce 1959, kdy se už do III. stavebního obvodu Poruby nastěhovalo více než 1 000 obyvatel, tam nebyla jediná obchodní jednotka. Chyběly i restaurace, v tomto ohledu se však situace zlepšovala. Ve zmíněném roce byl dokončen Besední dům na nábreží Svazu protifašistických bojovníků. Následující rok pak byla 24. září otevřena restaurace a kavárna Morava se 120 místy na rohu dnešní Hlavní třídy a ulice Porubská. Každý čtvrtek, sobotu a neděli tam k tanci hrál jazzový orchestr.



U křižovatky tehdejší Leninovy (dnes Hlavní) třídy a ulice Porubská se nacházela kavárna a restaurace Morava.

6. září 1963

Sportovní areál na dnešní ulici Skautská se začal budovat v letech 1957–1960, ale teprve v letech 1963–1965 se stavěly ochozy, šatny, sociální zařízení, pokladny, bufet a další zázemí pro fotbalové utkání. Vznikl komplex s hledištěm pro 10 tisíc diváků. Od roku 1963 se na nedokončeném stadionu hrála dokonce druhá liga ve fotbale, hostovalo tam totiž B mužstvo prvotřídního Baníku Ostrava, protože stadion na Bazalech byl



Budova bývalého hornického učiliště

vytížen. Prvním druhoholigovým mužstvem, které se Porubanům představilo, byla Dukla Písek 6. září 1963. Na zápasy Baníku B chodily v Porubě i několikatisícové návštěvy. Samotný stadion byl dokončen v letech 1968–1969.

5. září 1964

V 60. až 80. letech 20. století byla Ostrava centrem těžkého průmyslu celého tehdejšího Československa. I proto bylo potřeba vychovávat nový dorost v učilištích a středních školách technického zaměření.

Dne 5. září 1964 zahájilo činnost Hornické učiliště dolu Vítezný únor (dnes Střední škola prof. Zdeňka Matějčka na ulici 17. listopadu). Význam, který byl kladen na učňovské vzdělání, potvrzovalo také to, že tam byl v roce 1966 přistavěn kulturní sál pro 400 návštěvníků a plavecký bazén. Součástí objektu byly i kino, knihovna a dva sportovní sály. O učně se na internátech staralo 251 zaměstnanců, 34 vychovatelů, 41 učitelů, 23 mistrů odborného výcviku na povrchu a 42 pro důlní pracoviště, 30 instruktorů a dva vrchní mistři.

1. září 2003

Na území obvodu se nachází několik historicky cenných objektů. Dne 1. září 2003 vešla v platnost vyhláška ministerstva kultury z 1. dubna 2003, kterou byla zřízena městská památková zóna Ostrava-Poruba. Do ní byly zařazeny první a druhý stavební obvod tvořící ucelený komplex budov postavených ve stylu socialistického realismu z 50. a 60. let 20. století a část Poruby-vsi s nejstaršími porubskými stavbami – kostelem sv. Mikuláše a zámekem. (red)



Současný interiér kostela sv. Mikuláše Snímky: archiv ÚMOB Poruba



Interaktivní instalace v Galerii Dukla

Umělecká skupina Omlouvám se pardón, která se zaměřuje na interaktivní instalace blízké divadelní scénografii, představí svou tvorbu **od 16. září** v Galerii Dukla na Hlavní třídě. Site-specific výstava dostala název Těšilx sem se sem. Vernisáž začne v 18 hodin. Akce se koná za finanční podpory Ministerstva kultury a statutárního města Ostravy.



OSTRAVA!!!

Savka v kostele

Tomáš Savka a Roman Harok budou sólovými zpěváky Koncertu pro jubileum. Akce se uskuteční **13. září od 15.30 hodin** v kostele sv. Mikuláše. Jako hudební doprovod hlavních vokalistů vystoupí skupina TVNo. Finanční výtěžek z koncertu bude věnován Biskupskému gymnáziu v Ostravě a na opravu porubského kostela.

Burza práce

S pestrými nabídkami volných pracovních míst od mnoha zaměstnavatelů z Moravskoslezského kraje se bude možné seznámit na Burze práce. Zástupci z oblastí služeb, prodeje, zdravotnictví, státní správy, péče o seniory atd. představí své aktivity **22. září od 9 do 16 hodin** v Clarion Congress Hotelu Ostrava na ulici Zkrácená. Na akci, která je pro všechny zdarma, bude k dispozici i komplexní poradenství Úřadu práce ČR.

Moštárna je otevřena

V září a říjnu je každou sobotu od 8 do 12 hodin otevřena moštárna na ulici Vřesinská 2229. Ti, kteří mají zájem o zpracování úrody ovoce, se mohou objednat díky online formuláři na webu zahradkari.cz/zo/porubaves. Další informace se lze dozvědět na e-mailové adrese zahradkari.porubaves@seznam.cz.

(ski)

Historik přiblíží proměny obvodu

Milovníci historie se mohou zúčastnit vycházek s odborníkem. Připraví je oblíbený průvodce.

Historik Petr Lexa Přendík začne s komentovanými procházkami **4. září** s tématem Stará Poruba: od 13. století po osvobození v roce 1945. Sraz účastníků bude na tramvajové zastávce Vřesinská.

Na prohlídku prvního a druhého stavebního obvodu dojde **11. září**, kdy se návštěvníci seznámí se vznikem jednotlivých částí sídliště. Řeč bude také o architektuře a urbanismu socialistického realismu. Zájemci se potkají v ulici U Oblouku u domu s hodinami.

Za zajímavostmi třetího stavebního obvodu se příznivci historie vydají **18. září**. Během trasy o délce 2,5 kilometru průvodce povykládá například o jednotlivých typech panelových konstrukcí, které se začaly užívat na konci 50. let minulého století. Sraz bude u pasáže Galerie Dukla.

Na čtvrtý porubský obvod přijde řada **25. září**. Jako místo setkání byla zvolena tram-



Třetí zářijový čtvrtek se Petr Lexa Přendík zaměří na třetí porubský obvod.
Foto: Archiv města Ostravy

vajová zastávka Poruba, vozovna. Autor představí mimo jiné zásadní objekty občanské vybavenosti, jako jsou vozovna tramvají, Černá perla či plavecký bazén. Připomenuta budou také umělecká díla a významné události z vytyčené oblasti.

O pátém porubském obvodu se bude přednášet **2. října**. Od tramvajové zastávky Třebovice, obchodní centrum povede procházka, během které

se přichází dozvědět například podrobnosti o výstavbě věžáků, které jsou pro danou část Poruby typické.

„Komentované vycházky jsou zdarma. Není potřeba se předem hlásit. Stačí přijít na místo srazu, počet účastníků není omezen,“ říká Petr Lexa Přendík s tím, že sraz je vždy v 17 hodin.

Další informace jsou uvedeny na facebookovém profilu Poruby.
(ski)



VÝLET DO LUHAČOVIC | Senioři starší 65 let se mohou **25. září** zúčastnit výletu do Luhačovic. Součástí programu je procházka po lázeňské kolonádě a komentovaná prohlídka lázeňského pivovaru, kde bude zajištěna i ochutnávka pív. Sraz účastníků bude v 7.15 hodin na parkovišti před rektoriem Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava. Lístky za 200 Kč/osoba si lze od 15. září zakoupit v informačním centru na Hlavní třídě od 9 do 17 hodin. Jedna osoba si může koupit maximálně dvě vstupenky. Více informací se zájemci dozvědí na telefonních číslech 599 480 999 nebo 720 037 903. Na snímku senioři, kteří se v červnu zúčastnili projíždky po Baťově kanálu.
(ski)

Program akce Zažít Porubu jinak osloví děti i dospělé

Sousedská slavnost, která sází na pestrý program pro všechny generace. Přesně taková letos bude oblíbená akce Zažít Porubu jinak.

♦ Zažít Porubu jinak je jeden z projektů, které mají výrazný společenský přesah. Posilují sousedské vztahy, komunitní vazby a přispívají k tomu, že se lidé lépe poznávají. Akce se uskuteční **13. září** v okolí porubského rybníka, zámku, blízkého parku i v prostorách radnice.

„Představí se kulturní, sportovní i komunitní subjekty, u nichž najdeme spojitost s naším obvodem a které obohacují společenské dění v Porubě,“ upřesňuje starostka Lucie Baránková Vilamová.

Do akce se letos zapojí více než 40 subjektů. Některé z organizací předvedou své aktivity na tomto komunitním setkání poprvé. Největší taháky ovšem zůstávají zachovány. „Příchozí



Projíždku na lodkách využijí během akce Zažít Porubu jinak stovky návštěvníků.

se mohou těšit na oblíbenou soutěž ve vaření guláše nebo projíždku na lodičkách po rybníku. Chybět nebude hojně navštěvovaná gastro zóna,“ říká starostka. A dodává, že Porubané i návštěvníci našeho

obvodu se rovněž seznámí s produkty prodejců, kteří se zúčastnili kreativní platformy Sdíčko Ostrava.

Především pro školáky a předškoláky je připravena soutěž Zajíte s námi Porubu

jinak. „Děti, které splní úkol na všech stanovištích, se mohou těšit na odměnu,“ doplňuje Lucie Baránková Vilamová.

Sousedská slavnost má také charitativní nádech. Podpořit bude možné sbírku Srdce pro Porubu, kde je aktuálním příjemcem Vojtěch Dedek. Kreativní dovednosti si přichází vyzkoušet ve Tvoření se Srdcem pro Porubu.

O výrazné zpestření programu se postará zpěvačka Markéta Konvičková, jejíž koncert se uskuteční v areálu zámku. Na stejném místě se koná diskotéka pro děti nazvaná Velkolepá party s Jirkou a parkourové představení.

Akci organizuje městský obvod Poruba. Jako spoluorganizátor se na ní podílí spolek Swanky. Další informace k programu, který odstartuje ve 13 hodin, jsou uvedeny na sociálních sítích obvodu. (ski)

Hádky a křížovky v centru volného času

♦ Hádkářsko-křížovkářská liga pro širokou veřejnost míří do centra volného času na ulici Vietnamská. Dvoudenní akce začne **20. září**. Nejprve se od 13 hodin uskuteční soutěž jednotlivců v řešení logických úloh. Dvacátý ročník Ostravské desítky v řešení hádanek je naplánovaný od 15.30 hodin. V 16.30 hodin odstartuje turnaj tří až čtyřčlenných družstev, na která čekají nástrahy křížovek a hádanek. Soutěž jednotlivců v řešení hádanek a křížovek se koná **21. září** od 9 hodin. Blížší informace se zájemci dozvědí na telefonním čísle 720 735 354.

Kino Poklad

♦ V září promítá kino Poklad snímky Sbormistr, Pod parou, Jarek, Srnky, Karavan či Franz. Každou sobotu a neděli od 15 hodin je možné navštívit projekce pro děti, v září například Slečnu Moxxy a Šmouly ve filmu. Více informací na webu dkpoklad.cz/kino. (ski)

Tři charitativní tvoření



Velká výzva pro všechny kreativce. Čeká je charitativní tvoření.

♦ Září je měsícem, kdy se slaví Mezinárodní den charity i Den charity v České republice. Při této příležitosti se uskuteční Tvoření se Srdcem pro Porubu. „Půjde o akce, které zdůrazní, jak je důležité dělat dobré skutky a podporovat lidi, kteří to potřebují. Děti i dospělí si mohou vyrobit drobnost pro sebe nebo své blízké. Zároveň se dozvědí více o charitativní sbírce městského obvodu i o těch, kterým pomáhá,“ zve

na tvůrčí dílny starostka Lucie Baránková Vilamová.

Tvoření zaměřené na výrobu záložek do knih se uskuteční **8. září** v centru volného času na ulici Vietnamská. Pexeso se bude vyrábět **15. září** v Komunitním centru Všichni spolu na ulici Karla Pokorného a **22. září** si návštěvníci centra volného času na ulici O. Jeremiáše mohou udělat zápichy do květináče. Začíná se vždy v 16 hodin. (ski)

Zámecké slavnosti ozdobí kejklíři

♦ Devátý ročník Zámeckých slavností se koná na Zámku Poruba **12. září**. Od 17 hodin je pro příchozí zajištěn bohatý program, kterému bude vévodit kejklířské divadelní představení Šašek a královna. Divadlo Bez Střechy zahraje akční tragikomedii Šaty dělají člověka. Připravena je i fire show, o kterou se postarají Infinity. Hudební kapely Tempus a Varkocs pozvou přítomné do světa středověkých melodií. Součástí doprovodného programu jsou workshopy i kreativní dílny. Více informací na webu zamekporuba.cz.

Pohybové kurzy

♦ V Pokladu si mohou zájemci vybrat z pohybových kurzů. V nabídce je například bosu, capoeira pro děti, pilates i vinyasa jóga. Nechybí ani zdravotní pohybové kurzy. Více informací se lze dočíst na webu dkpoklad.cz v sekci Kurzy. (ski)



Hra, kde vynikají mysteriózní krimi a neotřelý vtip

Oceňovaná inscenace míří do Poruby. V Pokladu chystají nekonvenční divadelní jízdu obohacenou o absurdní humor.

♦ Co se stane, když největší pozemní vysílač ve střední Evropě stále záhadně vysílá? Přesně na tuto otázku dává odpověď inscenace **Tragédie Liblice**, kterou **2. října** představí v Kulturním centru Poklad Divadlo Vosto5. Začátek je v 19 hodin.

V **Tragédii Liblice** se potkává klasická poetika Vosto5 s napětím špiónážního filmu à la Costa-Gavras a nechybí ani špetka kýčovitě televizní kriminalky, kterou by schválil kdejaký sobotní večerní program.



Z inscenace **Tragédie Liblice**

Foto: Divadlo Vosto5

Hrají: Ondřej Bauer, Ondřej Cihlár, Jiří Havelka, Tomáš Jerábek a Petr Prokop.

Vstupenky na inscenaci si lze zakoupit v pokladně Pokladu nebo prostřednictvím webu dkpoklad.cz. (ski)

Vosto5 se od svého vzniku netají zálibou ke všemu, co souvisí s rozhlasovým vysíláním. Z části kvůli jistému druhu nostalgie až fetiši, z části díky nárokům rozhlasového média na představitost. Ve své historii má tedy větší množství her využívajících, přetvářejících a ohledávajících rozhlas jako komunikační umělecké médium pro divadelní jazyk (Košíčan 3, Kupé v lese, Proton atd.).

V oddělení zubního lékařství se vzdělávají budoucí stomatologové

♦ Fakultní nemocnice Ostrava (FNO) dokončila kompletní rekonstrukci oddělení zubního lékařství. V září začnou nové prostory ve druhém patře polikliniky využívat i studenti Lékařské fakulty Ostravské univerzity (LF OU). Většina ambulančí je totiž vybavena dvěma plnohodnotnými stomatologickými soupravami. Studenti tak budou pracovat pod dohledem zkušeného zubního lékaře v jedné ordinaci.

Výstavba nového oddělení trvala devět měsíců a zahrnovala kompletní rekonstrukci

prostor, které v minulosti využívali privátní stomatologové. Ti svou praxi ukončili nebo se přestěhovali jinam. Všechny nově pořízené stomatologické soupravy jsou vybaveny také intraorálními vysokofrekvenčními rentgeny. „Jedno z křesel je stejně jako celá souprava otočné, a tedy snadno nastavitelné pro pravoruké i levoruké lékaře a mediky,“ říká primář Oddělení zubního lékařství FNO Martin Starosta, který je zároveň vedoucím Katedry zubního lékařství LF OU.



Vybavení stomatologické ambulance

Snímky: FNO

„Lékařská fakulta Ostravské univerzity má pro výuku zubního lékařství moderní špičkově vybavené prostory a po dokončení rekonstrukce ordinací, laboratoře i dalšího zázemí lze to stejné říct také o Fakultní nemocnici Ostrava,“ konstatuje děkan LF OU Rastislav Maďar. „Jsem rád, že se vše podařilo stihnout s dostatečným časovým předstihem tak, aby tam mohl absolvovat praktickou výuku hned od začátku náš historicky první ročník studentů stomatologie, tedy aktuální studenti třetího ročníku. Za to patří vedení fakultní nemocnice a kolegům z odborných pracovišť velké poděkování. Předpokladem získání i dalšího udržení akreditace pro výuku zubního lékařství je těsná spolupráce obou našich institucí. I na tomto

příkladu je vidět, že nám to společně funguje výborně,“ dodává.

Oddělení dosud ošetřovalo převážně osoby hospitalizované ve fakultní nemocnici, které akutně potřebovaly stomatologické ošetření. „Počítáme s přijetím tisícovky pacientů včetně dětí. Registraci spustíme v září, zájemci se mohou přihlásit prostřednictvím online formuláře na našem webu,“ uvádí ředitel FNO Jiří Havrlant.

Oddělení zubního lékařství má pět ambulančí s osmi křesly, přičemž jedna ambulance je ortodontická. Pracoviště je vybaveno elektronickým vyvolávacím systémem příjmu pacientů, kamerovým systémem, kartotékou a poskytuje i zázemí pro lékaře a vedení oddělení. (pet)



Zleva: Marek Veselý (náměstek ředitele pro techniku a provoz FNO), Jan Maceček (zástupce primáře zubního oddělení FNO), Rastislav Maďar, Petr Kopecký (rektor Ostravské univerzity) a Jiří Havrlant při slavnostním otevření

ORANGE OPTIK

Svět vaší optikou

*Obľíbená
akce je zpět!!!*

**BRÝLE
ZA PŮLKU**



nám. Msgre Šrámka 1826/5, Ostrava, tel.: 777 466 757
Hlavní třída 707/72, Ostrava Poruba, tel.: 770 179 824

Slevy platí od 1. 9. do odvolání a vztahují se na všechna brýlová skla (s výjimkou skel Myiosmart) a všechny obruby a sluneční brýle vybraných značek. Platí při nákupu kompletních brýlí. Podrobné podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

Contours
Fitness pro ženy
ve 30 minutách

Pomáháme
ženám
ke skutečným
změnám

www.contours.cz

aktivace poukazu do
30.9.2025

Pro uplatnění akce předložte
tento poukaz na recepci.
(1 osoba 1 ks)

**CHCEŠ ZHUBNOUT
A CÍTIT SE SKVĚLE?**

měsíční
členství **990 Kč**
~~1990 Kč~~

POJĎ NA TO CHYTŘE
– V POSILOVNĚ, KTERÁ TI SEDNE!



777 936 736
Mongolská 1546/2
Ostrava-Poruba

HousePro.cz Volejte zdarma! **800 888 802**

**Mytí a nátěry fasád
Čištění a nátěry střech**

**NOVINKA !!!
FASÁDNÍ BARVA SHIELD**
NA NÁTĚR FASÁD POSKYTUJEME
ZÁRUKU AŽ 15LET PROTI
NOVOTVORBĚ ŘAS A PLÍSNÍ



**CENOVÁ KALKULACE ZDARMA
BEZ LEŠENÍ Z PRACOVNÍCH PLOŠIN**

ADLO®

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

ZLODĚJI JSOU NÁM UKRADENÍ !

A VÁM TAKY ?

- 35 let ADLO = VÝROBA, INOVACE A DOKONALOST
- zakázky realizujeme „NA KLÍČ“ = máte to bez starostí
- zdarma zaměříme před výrobou = zaručí hladký průběh montáže
- montáž za jeden den = večer jdete v klidu spát
- rychlý záruční a pozáruční servis = vždy Vám pomůžeme

OSTRAVA - Poruba, U Soudu 6200/17

T: 601 055 146 E: info@adlo.cz W: www.adloakce.cz

PRAHA | BRNO | OSTRAVA | PLZEŇ | HRADEC KRÁLOVÉ | OLOMOUC

NOVÝ SHOWROOM V OSTRAVĚ
přijďte, vyberte si a získejte
DÁREK + OTEVÍRACÍ SLEVOU 5 000 Kč



**VSTUPNÍ DVEŘE ADLO 4 v 1
BEZPEČNOSTNÍ
PROTIHLUKOVÉ
PROTIPOŽÁRNÍ
TEPELNĚ - IZOLAČNÍ**

**BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
36.900 Kč vč. DPH**
po slevě na zakázku „NA KLÍČ“



CENTRUM VOLNÉHO ČASU VIETNAMSKÁ

📍 Vietnamská 1541 📞 cvc1541
8. 9. | 16.00 | Tvoření se Srdcem pro Porubu (více na straně 19)
20. 9. | 13.00 | Hádankářsko-křížovkářská liga pro širokou veřejnost (více na straně 19)
21. 9. | 9.00 | Hádankářsko-křížovkářská liga pro širokou veřejnost (více na straně 19)
24. 9. | 16.00 | Smíškovy popletené pohádky – představení Divadélka Smíšek

CENTRUM VOLNÉHO ČASU OTAKARA JEREMIÁŠE

📍 Otakara Jeremiáše 1985 📞 cvc1541
22. 9. | 16.00 | Tvoření se Srdcem pro Porubu (více na straně 19)
23. 9. | 16.00 | Cvičení pro ženy: bolavá záda – první lekce cvičení
23. 9. | 17.00 | Cvičení pro ženy: prvky pilates – první lekce cvičení

KOMUNITNÍ CENTRUM VŠICHNI SPOLU

📍 Karla Pokorného 447/52a 📞 komunitkoVsichnispolu
8. 9. | 16.00 | Doktorská pohádka – představení Divadélka Smíšek
10. 9. | 16.00 | Veselí klauni s kouzelníci Radanou – zábavný komponovaný pořad pro děti
15. 9. | 16.00 | Tvoření se Srdcem pro Porubu (více na straně 19)
24. 9. | 16.00 | Taneční odpoledne pro dříve narozené

GALERIE NA SCHODECH

📍 Klimkovická 55 📞 moporuba
Od 8. 9. | Na cestě za sny – výstava prací žáků Základní umělecké školy J. Valčíka. Vernisáž: 8. 9. od 17 hodin.

GALERIE DUKLA

📍 Hlavní třída 705 📞 galerie-dukla.cz
Do 7. 9. | Spění – výstava maleb, kreseb a objektů Jana Vrabčeka a Iva Škutý
Od 16. 9. | Těšilx sem se sem – výstava objektů a instalací umělecké skupiny Omlouvámsepardón. Vernisáž: 16. 9. v 18 hodin. (více na straně 18)

GALERIE MALÁ DUKLA

📍 Hlavní třída 703 📞 poruba.ostava.cz
Do 30. 9. | Zvířata ve městě – výstava fotografií

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY OPAVSKÁ

📍 Opavská 6111 📞 kmo.cz
12. 9. | 10.00 | Božský život první republiky – beseda s knihovníkem Bohdanem Volejníčkem
16.–22. 9. | Dvě kola stačí – kvíz pro dospělé
16.–22. 9. | Cestování po Ostravě s úsměvem – kvíz s výtvarnou dílnou pro děti
17. 9. | 16.00 | Klubkohraní – setkání příznivců háčkování

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY PODROUŽKOVA

📍 Podroužkova 1663 📞 kmo.cz
Do 30. 9. | Zářijové vyráběčky – tvoření pro děti
Do 30. 9. | Zářijové luštění – soutěže pro děti
Do 30. 9. | Knihovna všem dostupná – soutěž o věcné ceny v rámci Evropského týdne mobility
10. 9. | 16.00 | Sousedská slavnost – zábavné odpoledne pro celou rodinu
23. a 26. 9. | 10.15 | Šikulkové – setkání rodičů na rodičovské dovolené a jejich dětí (nutná rezervace místa)

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY VIETNAMSKÁ

📍 Vietnamská 1541 📞 kmo.cz
Do 31. 10. | Slezskoostavský hrad v historických fotografiích – výstava fotografií
10. 9. | 10.00 | Klub Generace – představení knih a novin
17. 9. | 10.00 | Knihovníčci – setkání rodičů na rodičovské dovolené a jejich dětí

KULTURNÍ CENTRUM POKLAD

📍 M. Kopeckého 675 📞 dkpoklad.cz
10. 9. | 19.00 | Hudba při svíčkách: Harry Potter
13. 9. | 13.00 | Mistrovství improvizace
17. 9. | 19.00 | Vlevo dole – rok voleb – podcast Lucie Stuchlíkové a Václava Dolejšího
26. 9. | 18.00 | Tanec ZeMě – prožitkově-pohybový workshop
30. 9. | 11.00 | Klavírní úterý v Pokladu: Šarm a půvab Francie – Alice Rajnohová a Tereza Gallová v zářijové edici hudebního cyklu
1. 10. | 17.17 | Čaj (p)o páté aneb Tanečně-poslechový podvečer (nejen) pro dříve narozené
2. 10. | 19.00 | Tragédie Liblice – inscenace Divadla Vosto5 (více na straně 20)

3. 10. | 19.00 | Silné řeči – stand-up comedy show
6. 10. | 18.00 | Příběh V. a VI. porubského obvodu – přednáška Petra Lexy Přendíka
10. 10. | 19.00 | Jiná doba – stand-up comedy show Miloše Knora

RODINNÉ CENTRUM MARTÍNEK

📍 U Oblouku 501/5 📞 rcmartinek.cz
15. 9. | 17.00 | Šijeme s Martínkem – kurz šití (nutná rezervace místa)
16. 9. | 9.00 | Martínková otevřená hernička
1. 10. | 17.00 | Jak podpořit duševní zdraví mého dítěte – přednáška pro rodiče

ZÁMEK PORUBA

📍 nábreží SPB 60 📞 zamekporuba.cz
12. 9. | 17.00 | Zámecké slavnosti (více na straně 19)

KOSTEL SVATÉHO MIKULÁŠE

📍 nábreží SPB 59/1
13. 9. | 15.30 | Koncert pro jubileum (více na straně 18)

KERAMIKA BE LUCKY

📍 Opavská 821 📞 belucky.cz
18. 9. a 2. 10. | 15.30 | Maluj keramiku – malování keramiky pro děti i dospělé

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU KORUNKA – STŘEDISKO TURISTIKY

📍 B. Martinů 1117 📞 svc-korunka.cz
10. 9. | 14.00 | Dveře dokořán aneb Přijďte se k nám podívat – prohlídka střediska, ateliérů, sálů, aktivity pro děti

GALERIE FEIKA

📍 17. listopadu 2172 📞 fei.vsb.cz
Do 31. 10. | GAJDA_100 – výstava ke stému výročí narození sochaře Vladislava Gajdy

HC RT TORAX PORUBA

📍 Čkalovova 6144/20 📞 hcporuba.cz
10. 9. | 18.00 | HC RT Torax Poruba – SC Marimex Kolín, Maxa liga
17. 9. | 18.00 | HC RT Torax Poruba – HC Frýdek-Místek, Maxa liga
20. 9. | 16.00 | HC RT Torax Poruba – HC ZUBR Přerov, Maxa liga
27. 9. | 16.00 | HC RT Torax Poruba – HC Tábor, Maxa liga
1. 10. | 18.00 | HC RT Torax Poruba – SK Horácká Slavia Třebíč, Maxa liga

Softbalistka Lucie Večeřová touží po olympiádě

Porubanka Lucie Večeřová je v 17 letech dvojnásobnou mistryní Evropy. Softbalistka Arrows Ostrava získala oba tituly v kategorii pro hráčky do 18 let. Ten druhý letos v červenci ve španělské Pamploně.

♦ **V čem bylo letošní mistrovství Evropy jiné než předchozí triumfy?**

Jiné to bylo v tom, že český tým v této kategorii vyhrál už potřetí za sebou. Dosáhly jsme tedy na zlatý hat-trick. Z toho já jsem vyhrála dvakrát. Letos jsem patřila k nejstarším holkám a viděla jsem, jak jsme se postupně zlepšovaly. Tentokrát jsme ve finále po-



Lucii Večeřové poděkovala za reprezentaci Poruby i starostka Lucie Baránková Vilamová.

Foto: ÚMOB Poruba

razily Itálii 10:5, přičemž jako nadhazovačka jsem zápas doházela, z čehož jsem měla velkou radost. Ještě bych doplnila, že v týmu byly také další hráčky Arrows Ostrava, a to Tereza Školoudíková a Nela Strachotová.

♦ **Kde vidíte svoji softbalovou budoucnost?**

Chtěla bych se posunout do ženské reprezentace a zahrát si na mistrovstvích Evropy a světa. Mým velkým snem od dětství je dostat se na olympiádu. V příštím roce se koná u nás v Porubě mistrovství Evropy do 22 let a ráda bych se do kádru probojovala. Udělám maximum,

aby si mě reprezentační trenéři všimli a vybrali si mě.

♦ **Co musíte udělat pro to, abyste na své softbalové cíle dosáhla?**

Musím se stále zlepšovat a podávat výkony jako doposud. Také musím být zdravá, vhodně posilovat, dobře trénovat, zdravě jíst a hodně spát. Nesmím se zranit. Nechci však zanedbávat ani školu. V současnosti navštěvuji Wichterlovo gymnázium, kde mě nejvíce baví přírodovědné předměty jako chemie, fyzika a biologie. V minulosti jsem chodila na Základní školu Gen. Škarvady.

(ski)

Bronzový Zach a rekordní Čača

♦ Porubští atleti prožili úspěšné léto. Překážkář Matyáš Zach získal medaili na mistrovství Evropy atletů do 20 let. Ve finále závodu na 110 metrů překážek skončil třetí za čas 13,33 sekund. Na evropském šampionátu ve finském Tampere se představili i další zástupci Atletiky Poruba, a to překážkářka Petra Poštulková a oštěpařka Tereza Liebllová.

Zaskvěl se také Alexandr Čača. Porubský oštěpař poslal na Velké ceně Dany Zátokové, která se konala 9. srpna, oštěp do vzdálenosti 83,42 metru. Díky tomu překonal svůj osobní rekord a v té době se dostal do čela letošních českých tabulek před Jakuba Vadlejcha. V historickém pořadí českých oštěpařů je dvaadvacetiletý atlet šestý.

(ski)

Zlatá hokejbalistka ze Sokola



Foto: archiv Evy Holubové

♦ Barbora Pišová (na snímku s reprezentačním trenérem Jaromírem Kotlíkem) se stala mistryní světa v hokejbale v kategorii hráček do 20 let. České reprezentantky porazily ve finále 5:1 Kanadu. Útočnice TJ Sokol Poruba, která byla

v 15 letech druhou nejmladší hráčkou týmu, si připsala na turnaji sedm kanadských bodů za dva góly a pět přihrávek. Světový šampionát se konal v první polovině července ve slovenském Popradu.

(ski)

Hokejisté zahajují sezonu

♦ Hokejisté HC RT Torax Poruba vstoupí v září do dalšího ročníku Maxa ligy. Nový trenér týmu Rudolf Horáček má k dispozici pozměněný kádr. Mezi posilami jsou například brankář Lukáš Pařík, švédský obránce Alexander Younan, lotyšský útočník se zkušenostmi

z nejvyšší francouzské soutěže Emils Gēgeris nebo nejproduktivnější forward polské extraligy v základní části minulého ročníku Johan Lundgren. Rozpis domácích zářijových zápasů porubských hokejistů je uveden na straně 22. Více na webu hcporuba.cz. (ski)



Matyáš Zach (vpravo) skončil třetí na mistrovství Evropy atletů do 20 let.

Foto: Jaroslav Svoboda, Český atletický svaz

17. 10. 2025

Ostrava

Multifunkční
aula Gong

PRESENTING LISA PRESS WITH HER TRIBUTE TO

**CELINE
DION**



vstupenky
ticketportal



SHOW №1
AGENCY

HUDEBNÍ SHOW NA LEDĚ

FROZEN 1&2

s živým zpěvem v českém jazyce

15. 11. 2025

Ostrava

Ostravar aréna



vstupenky
ticketportal



SHOW №1
AGENCY